
1 Ano XV  nº  3.752
São Paulo, quinta-feira

Pregão
18/03/15

Abertura
19/03/2015 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B cheia 9      180,00         180,00 180,00 900                 900                 
Carioca Pérola/B cheia 8      170,00         170,00 170,00 2.250              2.250              
Carioca Pérola/B cheia 8      145,00         150,00 145,00 1.800              1.350              
Carioca Pérola/B cheia 7      120,00         130,00 120,00 2.250              1.350              
Carioca Pérola/B cheia 7      105,00         110,00 105,00 1.800              1.800              
Carioca Pérola/B cheia 7       45,00          50,00 45,00   2.700              2.700              

9      145,00         150,00 145,00 900                 900                 
7         125,00 125,00 1.000              1.000              

11.700             10.350             
1.900               1.900               

UF Preto Carioca 
MG 150,00-180,00
MG 150,00-180,00
GO 130,00-160,00
MT 65,00
MT S/C
PR 140,00-160,00
PR 120,00-130,00 140,00-162,00

Rajado extra Entorno Brasilia DF 120,00-160,00
Jalo extra SC 165,00-170,00
Bolinha extra SC 155,00-175,00

Vacaria RS 160,00

BARÃO KICALDO TIO JORGE LIDERANÇA
ATACADÃO 4,85        3,95           4,29                
BRETAS 4,79        4,79                4,29                
CARREFOUR 4,49        3,79           5,29                
EXTRA 5,39           3,99                
MOREIRA 3,99        4,39           
PÃO DE AÇÚCAR 
PROBRAZILIAN 5,29        5,49    4,69    5,49                3,29                
REDE STORE 5,49        4,99                
TATICO 5,19        
WAL MART 4,48 5,48 5,28

5,69                   5,49     

4,39                   

PAINEL DE ANÚNCIO 

Preto nacional/importado Calmo

3,95                 

Curitibanos 

5,19                   5,19     

GOL
3,39                   

Total de cores 

Castro 

Montvidiu/Jataí/Rio verde

GAROTINHO 

Sorriso 

CLASSIFICAÇÃO 

CIDADE 

Total de Preto 
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Min.

19  março, 2015

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

4,59                   

5,49     

130,00R$               

4,89                 

150,00R$                  

3,99                 

GRÃO

Máx.

8

Total de carioca 

Variedade 

100,00  

140,00  

9

Calmo

FEIJÃO

4,59                   

450,00R$                  

6

5,48

9

Calmo
Calmo
Calmo7

100,00R$               Arapoti 

MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

Fava Branca graúda (Chinesa) 
210,00R$                  180,00R$               

140,00R$               

4,98     

150,00R$               
Campos Novos 

5,69                   

PREÇO

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: GOIÂNIA - GO    FEIJÃO:    CARIOCA           DATA  18/03/2015

VARIEDADE 

5,49                   

4,99                   

5,49     

4,49                   

4,99                   

105,00R$                  

150,00R$                  
150,00R$               160,00R$                  

200,00R$               

180,00R$                  

4,39                   
4,92     

Primavera do Leste 

DONA COTA CRISTAL

Feijão de corda / S Verde catador
Feijão Fradinho 

5,49     

160,00R$                  
Rosinha 

Fava Branca miúda (nacional) 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 11/03/2015

Branco Argentino 
400,00R$               Paracatu

Calmo

5

165,00  Calmo

Unaí

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  20/03/2015

450,00R$                  

Preto nacional/importado

Feijão de corda canapú
210,00R$                  

Calmo
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% fev/14
CARIOCA 10
CARIOCA 9 -4,00 -1,32 43,94 132,00           
CARIOCA 8 -1,69 -1,67 31,58 114,00           
CARIOCA 7 -4,00 0,00 17,92 106,00           
CARIOCA 6 -1,96 0,00 45,71 70,00             
CARIOCA 5 0,00
PRETO T1 -3,85 -4,29 163,00           
PRETO T2 -6,90 -3,33 150,00           
PRETO T3 -3,85 0,00 -7,14 140,00           

COMENTÁRIOS:
O pregão desta quinta-feira os corretores já iniciaram apressando o término, buscando impressionar os
compradores com condições diferenciadas de pagamento, contudo os empacotadores optaram por tentar
negociar ao longo do dia. A estratégia até seria a alternativa, mais o correto mesmo, é sempre casar os
negócios, é o que vem ocorrendo nos últimos longos meses. 
Os compradores presentes e que não eram numerosos, não demonstraram a necessidade em se abastecer,
quem chegou necessitando, fechou rapidamente abandonando o pregão em menos de meia hora. Os
demais lotes, os corretores surgiram com novas propostas, e é possível que pelo ritmo de negócios com o
mercado varejista entre alguns empacotadores, os corretores consigam escoar mais algum volume.
A exemplo disso, são as ofertas classificadas em (6-7), a abertura foi de R$110,00/sc, vem sendo negociada
em média R$ 100,00/SC, os compradores sugeriram para fechar negócio R$ 90,00/sc. As operações desta
madrugada, ainda são com sobras, e apesar do baixo volume, certamente boa parte voltarão para o pregão
de amanhã.  

130,00                         
145,00                         
156,00                         

130,00                    

125,00                         
145,00             

190,00                         180,00             187,50                    

150,00                    150,00             

125,00             

102,00                         
45,00

125,00                    

45,00               
100,00             

150,00                         

fev/15
200,00                         

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

102,00                    
45,00                           

135,00                    

18/03/2015

147,50                    
120,00             

ÚLT. SEMANA

19  março, 2015
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