



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

19 março, 2015

			Valores	expressos	em (R\$)	durante	o pregã	0			arço, 2013
	F	onte: Pr		a cerealista					:30 h		
FEIJÃO	FICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁR							MOVIMENTO DI	MOVIMENTO DE MERCADORIA		
FEIJAO			Pregão	Abertura				DE			
	COR	GRÃO	18/03/15	19/03/2015	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERC	ADO	ENTRADA	SOBRA
Carioca Pérola/B cheia	9	9	180,00	180,00		180,00		Calı	mo	900	900
Carioca Pérola/B cheia	9	8	170,00	170,00	165,00	170,00		Calı	mo	2.250	2.250
Carioca Pérola/B cheia	8	8	145,00	150,00	140,00	145,00		Calı	mo	1.800	1.350
Carioca Pérola/B cheia	7	7	120,00	130,00		120,00		Calmo		2.250	1.350
Carioca Pérola/B cheia	6	7	105,00	110,00	100,00	105,00		Calmo		1.800	1.800
Carioca Pérola/B cheia	5	7	45,00	50,00		45,00		Calı	mo	2.700	2.700
Preto nacional/importado		9	145,00	150,00		145,00		Calmo		900	900
Preto nacional/importado		7		125,00		125,00		Calı	mo	1.000	1.000
		-		•	•		Total de	cores			
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SO			KG MAQU	IINADO, CIF	SP	Total de carioca				11.700	10.350
PRAZO MÉDIO DE 15 -					Total de Preto			1.900	1.900		
	Preço	s Nomin	ais			Preços ao produtor					
Fonte	: Produ	tor/Zona	Cerealista	1		Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em R	\$ p/ sac	a c/ 60kg	Data: 11	/03/2015		Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 20/03/2015					
Variedade		M	lin.	Máx	ζ.		CIDADE		UF	Preto	Carioca
Branco Argentino		R\$	180,00	R\$	210,00	Unaí			MG		150,00-180,00
Fava Branca graúda (Chinesa)		R\$	400,00	R\$	450,00				MG		150,00-180,00
Fava Branca miúda (nacional)				R\$ 450,00		Montvidiu/Jataí/Rio verde GO			130,00-160,00		
Feijão de corda canapú		R\$	130,00	R\$ 150,00		Primavera do Leste MT		MT		65,00	
Feijão de corda / S Verde catador		R\$	200,00	R\$	210,00	10,00 Sorriso			MT		S/C
Feijão Fradinho		R\$	100,00	R\$	105,00	Arapoti		PR		140,00-160,00	
Rosinha				R\$	180,00	Castro			PR	120,00-130,00	140,00-162,00
Rajado extra		R\$	150,00 R\$ 160,00		Entorno Brasilia Di		DF		120,00-160,00		
Jalo extra		R\$	140,00	140,00 R\$ 150,00		Campos Novos		SC		165,00-170,00	
Bolinha extra		R\$	150,00	R\$	160,00	00 Curitibanos			SC		155,00-175,00
						Vacaria			RS		160,00
				PESQUIS	A DE ME	RCADO					
	CI	DADE: G	OIÂNIA - (GO FEIJÃ	O: CAR			A 18/03	/2015		
			~		1	PRE	_			1	
VARIEDADE	DONA	COTA	BARÃO		CRISTAL	GARO'		GC		TIO JORGE	LIDERANÇA
ATACADÃO		4,59	4,85	3,95	4,98		3,39		3,95	4,29	
BRETAS		4,99	4,79		5,49		4,49		3,99	4,79	4,29
CARREFOUR			4,49	3,79	5,49					5,29	
EXTRA	5,69			5,39	4,92			4,89		3,99	
MOREIRA	4,99		3,99	4,39	5,49		4,39				
PÃO DE AÇÚCAR	5,69				5,49						
PROBRAZILIAN	5,49		5,29		5,49		4,69			5,49	3,29
REDE STORE		4,39	5,49							4,99	
TATICO		5,19	5,19	_	5,19		4,59				
WAL MART			4,48	5,48	5,48					5,28	





Site: www.negociosemercado.com.br. Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2 Brás São Paulo - SP Contato: 11 3326-5185



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

19 março, 2015

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	18/03/2015	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	fev/15	VAR%	fev/14			
CARIOCA 10					200,00					
CARIOCA 9	180,00	-4,00	187,50	-1,32	190,00	43,94	132,00			
CARIOCA 8	145,00	-1,69	147,50	-1,67	150,00	31,58	114,00			
CARIOCA 7	120,00	-4,00	125,00	0,00	125,00	17,92	106,00			
CARIOCA 6	100,00	-1,96	102,00	0,00	102,00	45,71	70,00			
CARIOCA 5	45,00		45,00	0,00	45,00					
PRETO T1	150,00		150,00	-3,85	156,00	-4,29	163,00			
PRETO T2			135,00	-6,90	145,00	-3,33	150,00			
PRETO T3	125,00	-3,85	130,00	0,00	130,00	-7,14	140,00			

COMENTÁRIOS:

O pregão desta quinta-feira os corretores já iniciaram apressando o término, buscando impressionar os compradores com condições diferenciadas de pagamento, contudo os empacotadores optaram por tentar negociar ao longo do dia. A estratégia até seria a alternativa, mais o correto mesmo, é sempre casar os negócios, é o que vem ocorrendo nos últimos longos meses.

Os compradores presentes e que não eram numerosos, não demonstraram a necessidade em se abastecer, quem chegou necessitando, fechou rapidamente abandonando o pregão em menos de meia hora. Os demais lotes, os corretores surgiram com novas propostas, e é possível que pelo ritmo de negócios com o mercado varejista entre alguns empacotadores, os corretores consigam escoar mais algum volume.

A exemplo disso, são as ofertas classificadas em (6-7), a abertura foi de R\$110,00/sc, vem sendo negociada em média R\$ 100,00/SC, os compradores sugeriram para fechar negócio R\$ 90,00/sc. As operações desta madrugada, ainda são com sobras, e apesar do baixo volume, certamente boa parte voltarão para o pregão de amanhã.